
35214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 aprile 2022, n. 520
Presa d’atto della deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n.16/2020, recante “Costituzione Tavolo 
Tecnico e approvazione della Proposta di Documento Tecnico di Indirizzo per la costituzione della Rete per 
la continenza nella Regione Puglia”

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del “Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Territoriale-Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR” e confermata dal  Dirigente della Sezione  “Strategie 
e Governo dell’Offerta”,riferisce quanto segue.

Visti:
•	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 

amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle 
leggi nazionali;

•	 la Delibera di Giunta Regionale 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello organizzativo 
denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. 
Approvazione atto di alta amministrazione”;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7/12/20, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

•	 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1195/2019 recante “Approvazione provvedimento unico - Proposta 
di Regolamento regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle 
Leggi di Stabilità 2016-2017”;

•	 la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 16 del 28gennaio 2020 avente ad oggetto “Costituzione 
Tavolo Tecnico e approvazione della Proposta di Documento Tecnico di Indirizzo per la costituzione della 
Rete per la continenza nella Regione Puglia”.

Premesso che:
•	 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” recepito con Intesa della 
Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015), di cui ai Regolamenti Regionali 
n. 23/2019 e n. 14/2020, prevedendo la necessità di articolare la rete ospedaliera attraverso reti per 
patologia;

•	 lo stesso D.M. n.70/2015 prevede altresì che per la definizione delle reti cliniche le regioni adottino 
specifiche disposizioni tenendo conto delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni già 
contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato Regioni sulle rispettive materie.

Tenuto conto che:
•	 l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (di seguito A.Re.S.S.) è Azienda strumentale della 

Regione, sottoposta al controllo della Giunta Regionale, con compiti di supporto tecnico-operativo per 
la programmazione regionale e di valutazione comparativa della qualità dei servizi sanitari, ai sensi della 
L.R. n.24 del 13/08/2001 (istitutiva dell’A.Re.S.)e ss.mm; 

•	 l’Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS progetta le reti cliniche ed i PDTA.

Considerato che:
•	 l’incontinenza rappresenta una condizione che compromette in misura rilevante la qualità della vita di 

chi ne è affetto;
•	 l’incontinenza urinaria interessa in Italia più di cinque milioni di cittadini; l’incontinenza fecale interessa 

circa due milioni di cittadini con una prevalenza stimata a seconda degli studi tra il 2 e il 15% dei soggetti. 



                                                                                                                                35215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     

Tuttavia tali percentuali sottostimano il fenomeno a causa dell’imbarazzo dei pazienti a riferire il 
fenomeno;

•	 rappresenta una patologia che comporta alte spese per il S.S.R. e per il cittadino, per i costi diretti ed 
indiretti che essa comporta;

•	 la Conferenza Stato-Regioni del 24/01/2018 ha sancito l’Accordo sul Documento Tecnico di indirizzo sui 
problemi legati all’incontinenza urinaria e fecale (Rep. Atti n. 15/CSR del 24 gennaio 2018);

•	 tale Accordo prevede la costituzione in ogni regione italiana di una Rete di centri per la prevenzione, 
diagnosi e curo dell’incontinenza di I, II, III livello, previa apposita approvazione di Tavoli di Lavoro 
Regionali.

Tenuto conto che:
•	 l’A.Re.S.S., in adempimento a quanto sancito dalla Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2018, con 

deliberazione del Direttore Generale n. 16 del 28/01/2020, ha costituito il Tavolo Tecnico Regionale 
composto dai diversi professionisti del S.S.R. ed i rappresentanti delle associazioni dei pazienti ed ha 
approvato la proposta di “Documento Tecnico di indirizzo per la Costituzione di una Rete per la Continenza 
nella Regione Puglia”;

•	 è stato valutato il succitato documento proposto da A.Re.S.S. in coerenza con le esigenze di 
programmazione sanitaria della Regione Puglia.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. 
K, propone alla Giunta:

1. di prendere atto della deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 16 del 28 gennaio 2020 avente 
ad oggetto “Costituzione Tavolo Tecnico e approvazione della Proposta di Documento Tecnico di Indirizzo 
per la costituzione della Rete per la continenza nella Regione Puglia”, di cui all’allegato parte integrante e 
sostanziale del presente schema di provvedimento;

2. di stabilire che la nomina dei componenti del Tavolo tecnico avvenga con atto dirigenziale della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, La partecipazione ai lavori del Tavolo è a titolo gratuito;

3. di stabilire che con successivo provvedimento di Giunta Regionale, su proposta del citato Tavolo Tecnico, 
saranno definiti i centri facenti parte della “Rete per la continenza nella Regione Puglia”;

4. di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, 
al Ministero della Salute, al Direttore Generale A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende 
Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici e privati ed agli Enti Ecclesiastici;



35216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015 e ss.mm.ii.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale:

Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del’Assessore;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto della deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 16 del 28 gennaio 2020 avente ad 
oggetto “Costituzione Tavolo Tecnico e approvazione della Proposta di Documento Tecnico di Indirizzo 
per la costituzione della Rete per la continenza nella Regione Puglia”, di cui all’allegato parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che la nomina dei componenti del Tavolo tecnico avvenga con atto dirigenziale della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta. La partecipazione ai lavori del tavolo è a titolo gratuito;

3. di stabilire che con successivo provvedimento di Giunta Regionale, su proposta del citato Tavolo Tecnico, 
saranno definiti i centri facenti parte della “Rete per la continenza nella Regione Puglia”; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, 
al Ministero della Salute, al Direttore Generale A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende 
Ospedaliere Universitarie, agli IRCCS pubblici e privati ed agli Enti Ecclesiastici;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                35217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     

Firmato digitalmente da:
MAURO NICASTRO
Regione Puglia
Firmato il: 11-04-2022 10:17:52
Seriale certificato: 644715
Valido dal 03-04-2020 al 03-04-2023



35218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     

INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE PER LA CONTINENZA NELLA REGIONE 
PUGLIA" (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare ed istituire il Tavolo di Lavoro Regionale cosl come richiamato nel corpo della
delibera;

3. Di approvare la proposta di "Documento Tecnico di Indirizzo per la Costituzione di una Rete
per la Continenza nella Regione Puglia", che diventa parte integrante e sostanziale della
presente delibera (Allegato A).

4. Di trasmettere la presente delibera con i suoi allegati al Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti della Regione Puglia per gli adempimenti
di propria competenza.

5. Di demandare al competente ufficio l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito
Istituzionale dell'Agenzia previsti dall'art. 23 e 37, d. lgs. 33/2013.

6. Dì attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
tale da pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al
procedimento indicato in oggetto;

7. Di attestare l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art 6Abis
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, e
l'inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01 è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozio�e de�l'�tto !lnale ?a parte, del Direttore 
Generale è conforme alle risultanze istruttorie. . 8 pre_e,ite cvt,beraz,one contiene n. 1

Lei pt<";sern 
L1 estensore all,:ga1 O che consta_ di n._f.$ 0;9 f 4

Dott. Domenico Ferrante allegat_ l ,<·' •� •. '-� 

Il Segretario 

Il Dirigente dell'Area di Innovazione Sociale, 
Sanitaria, di Sistema e Qualità-CRSS 

dott. Ettore ATTOLINI 

�H. s':t. IL SEGRE rARIO 
. �- �IJG•LIA,S Il. u.;\.iRETARfO � •• -;.li 1..,� '(. 1 -1 rn
'':.v�" I 

Il Direttore Generale 
dott. Giovanni GORGONI 

DELIBERAZIONE N. /6 /20l9c ? Pag. S di 6 



35222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

Bari, ?é?, a 1. è.o{ o 

DELIBERAZIONE N. -( b /2020 

Il Segretario 

Pag. 6 di 6 



                                                                                                                                35223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     



35236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022



                                                                                                                                35237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 6-6-2022                                                                                     


